
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 559951 

Τροποποίηση της υπ΄αρ. 337636/13.7.2023 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Χρίστο Δήμα» 
(Β’ 4530). 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 2 
του άρθρου 10 αυτού,

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 5 του άρθρου 1,

στ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), και

η) της υπ’ αρ. 337636/13.7.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Χρίστο 
Δήμα» (Β’ 4530).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 337636/13.7.2023 κοινής από-
φασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Χρίστο Δήμα του Σταύ-
ρου, αναθέτουμε: α) την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

αα) της Γενικής Γραμματείας Σύγχρονου Πολιτισμού, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των οργανικών μονάδων 
και των συλλογικών οργάνων που υπάγονται σε αυτή,

αβ) της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων, Χορη-
γιών και Δωρεών Τομέα Πολιτισμού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του άρθρου 59 του 
π.δ. 4/2018 (Α’ 7) και του Τμήματος Διοικητικής Υποστή-
ριξης Εποπτευόμενων Φορέων της Διεύθυνσης Διαχεί-
ρισης Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης του άρθρου 63 του π.δ. 4/2018, κατά το μέρος που 
αφορά σε φορείς της περ. β) του παρόντος, περιλαμ-
βανομένων των ενεργειών που αφορούν σε υποβολή 
τεκμηριωμένου αιτήματος σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), έκδοση αποφάσεων 
ανάληψης υποχρεώσεων, αποφάσεων επιχορήγησης και 
λοιπών διαχειριστικών πράξεων, εξαιρουμένων πάντως 
των αναγκαίων ενεργειών και αποφάσεων για την έκτα-
κτη επιχορήγηση αυτών και

β) την εποπτεία και τη ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των ακόλουθων νομικών προσώπων:

1. Εθνική Λυρική Σκηνή,
2. Εθνική Πινακοθήκη Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου,
3. Εθνικό Θέατρο,
4. Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης,
5. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Αθηνών,
6. Ειδικό Ταμείο Οργανώσεως Συναυλιών Κρατικής 

Ορχήστρας Θεσσαλονίκης,
7. Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού,
8. Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου,
9. Ελληνικό Φεστιβάλ Α.Ε.,
10. Επιμελητήριο Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος,
11. Κρατική Σχολή Ορχηστρικής Τέχνης,
12. Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος,
13. Κρατικό Ωδείο Θεσσαλονίκης,
14. Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστι-

κών Τεχνών (MOMUS),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6601

73459

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.22 01:44:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73460 Τεύχος B’ 6601/21.11.2023

15. Μουσείο - Βιβλιοθήκη Στρατή Ελευθεριάδη Terriade,
16. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Αθηνών,
17. Οργανισμός Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης,
18. Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας,
19. Φεστιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης,
20. Ωδείο Αθηνών - Μουσικός και Δραματικός Σύλ-

λογος,
21. Κέντρο Πολιτισμού και Δημιουργίας ΑΚΡΟΠΟΛ 

(ΑΚΡΟΠΟΛ ΑΚΡΟΣ).».
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 337636/13.7.2023 

(Β’ 4530) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η Υπουργός Πολιτισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066012111230002*


